
  

                                                                         

 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

 

02 ноября 2023 г.                  Донецк                      № 139 

 

О внесении изменений в Порядок  

предоставления в лизинг имущества  

 

В соответствии с подпунктами 6, 15 пункта 15.2 Положения о 

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики  

от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях регламентирования порядка и условий 

предоставления Государственным унитарным предприятием Донецкой 

Народной Республики «Республиканская лизинговая компания» в лизинг 

имущества  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления в лизинг имущества, утвержденный 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 03 августа 2023 г. № 115 (далее – Порядок), следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 5.2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«5.2. юридическим лицам:  

а) вновь созданным, срок осуществления финансово-хозяйственной 

деятельности которых составляет менее 12 (двенадцати) календарных месяцев; 

б) сведения о которых внесены в единый государственный реестр 

юридических лиц в соответствии с частью 1 статьи 19.1 Федерального закона 

от 30 ноября 1994 г. № 52-ФЗ «О введении в действие части первой 

Гражданского кодекса Российской Федерации» и срок осуществления ими 

финансово-хозяйственной деятельности составляет менее 9 (девяти) 

календарных месяцев.».  

 

1.2. Пункт 5.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«5.3. индивидуальным предпринимателям: 

а) срок осуществления финансово-хозяйственной деятельности которых 

составляет менее 12 (двенадцати) календарных месяцев; 



2 

б) не достигшим по возрасту 25 лет на момент подачи заявки на 

заключение договора лизинга (далее – Заявка) с Лизингодателем, а также в 

случае, если к моменту окончания срока действия Договора лизинга 

индивидуальный предприниматель достигает 65-летнего возраста.». 

 

1.3. Абзац первый подпункта «д» пункта 7.1 Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«д) бухгалтерской (финансовой) отчетности и деклараций по налогу на 

прибыль за прошлый год и отчетный период текущего года, составляющие в 

совокупности не менее соответствующих сроков осуществления финансово-

хозяйственной деятельности, указанных в пункте 5.2 и подпункте а) пункта 5.3 

настоящего Порядка, с отметкой территориального налогового органа о 

принятии либо копией протокола об электронной передаче отчетности.». 

 

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора 

Департамента программно-целевого планирования бюджета и конкурентной 

политики Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

Возняк Л.Н. 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова 


